
 

1 

 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 Prot. n. 10303 del 

15/04/2021 recante “Modifiche dello Statuto” dell’Ateneo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 117 del 
18/05/2021; 

- Visto il Centro di Eccellenza della ricerca Osservatorio Linguistico Permanente dell'Italiano diffuso fra 
Stranieri e delle lingue immigrate in Italia, istituito ai sensi dello Statuto e dei Regolamenti di Ateneo con 
D.R. n. 294 del 28.12.2014; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 
286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di Siena 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 e variato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione in data 30/05/2023; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023 e s.m.i.; 

- Visto che è tuttora in dotazione del Centro di Eccellenza dell’Università il laboratorio mobile attrezzato 
Renault Master, tg CJ 729 FD, anno di immatricolazione 2003, regolarmente assicurato con polizza RCA 
e Kasko; 

- Visto che in data 31/10/2023 andranno in scadenza le polizze RCA e KASKO stipulate con UNIPOL SAI 
Assicoop Toscana S.p.A. di Siena per il laboratorio mobile attrezzato di pertinenza e in dotazione al 
Centro di Eccellenza; 

- Visto che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 27/02/2023 (prot. n. 6170 del 28/02/2023 – 
VI/8) è stata deliberata la disattivazione del Centro di Eccellenza della Ricerca Osservatorio permanente 
dell’Italiano diffuso fra stranieri e delle lingue immigrate in Italia a decorrere dal 1° novembre 2023; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/05/2023 (prot. n. 16350 del 01/06/2023 –X/3) 
di autorizzazione al Rettore ad iniziare le procedure amministrative per la cessione a titolo oneroso del 
camper laboratorio mobile attualmente ad uso del Centro di Eccellenza della Ricerca “Osservatorio 
permanente dell’Italiano diffuso fra stranieri e delle lingue immigrate in Italia” da assegnare ad una 
Associazione Benefica; 

- Nelle more dell’avvio delle procedure necessarie per cedere a titolo oneroso ad una Associazione 
Benefica il camper laboratorio mobile; 

- Vista l’obbligatorietà della stipula della polizza RCA ai sensi della L. 990/1969 “Assicurazione obbligatoria 
della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e dei natanti”; 

- Vista la nota mail pervenuta dalla dott.ssa Chiara Fusi, supporto amministrativo della Segreteria del 
Centro di Eccellenza, prot. n. 26830 del 19/09/2023 con la quale richiede di stipulare una nuova polizza 
RCA, per il periodo dal 31/10/2023 al 31/10/2024; 

- Visto l’art. 26 della Legge 488/1999 (Legge di stabilità anno 2000), circa l’obbligo, per la Pubblica 
Amministrazione, di aderire alle convenzioni Consip S.p.A.; 

- Verificato che alla data odierna non sono attive sul portale CONSIP S.p.A. convenzioni adeguate ai servizi 
assicurativi che l’Ateneo intende acquisire; 

- Considerato che, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e 
s.m.i., non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
Centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

Prot. n. 0031113 del 24/10/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 

2 

 

- Visto che l'art. 17 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. consente di procedere ad affidamenti 
diretti di contratti per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- Individuato come Responsabile Unico del Progetto la Responsabile ad interim dell’Area Acquisti 
Centralizzati e Servizi Tecnici, Dott.ssa Silvia Tonveronachi; 

- Visto che all’Albo dei Fornitori di Lavori Beni e Servizi dell’Ateneo non risulta iscritta alcuna Compagnia 
di Assicurazioni; 

- Visto che l’Università, con procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ha 
affidato alla Società MEDIASS S.p.A. di Pescara apposito contratto quinquennale con decorrenza dal 
04/12/2020, per servizi di mediazione assicurativa comprensivi della consulenza tecnica necessaria alla 
predisposizione dei Capitolati Tecnici di gara per la stipula di contratti di polizze assicurative; 

- Visto che la Società MEDIASS S.p.A. ha fatto pervenire con nota mail del 20/10/2023, prot.30559-X/4, la 
seguente quotazione di polizza: 
 

COMPAGNIA 
ASSICURATIVA 

CONDIZIONI DI POLIZZA ANNUALE QUOTAZIONE 
PREMIO ANNUO 
LORDO  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. Assicoop Toscana 
S.p.A. di Siena 

RCA 
Massimale 10.000.000,00 
Rinuncia alla rivalsa ESTESA; Rc terzi trasportato; 
INCENDIO 
FURTO no scoppio/franchigia 
ATTI VANDALICI scoperto 10% min 100,00 
EVENTI ATMOSFERICI max 2.600,00 franchigia 
250,00 
Valore ass.to adeguato 8.000,00 

€ 490,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- Valutata congrua la proposta assicurativa offerta dalla Compagnia Unipol Sai Assicoop Toscana S.p.A. di 

Siena;  
- Presa visione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, dall’Operatore economico affidatario sul possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, che l’Amministrazione verificherà previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

- Preso atto che, nell’esecuzione dei servizi in oggetto non vi saranno rischi da interferenza ex art. 26 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico della 
Compagnia Unipol Sai Assicoop Toscana S.p.A. di Siena; 

- Verificata la posizione di regolarità contributiva (DURC) sullo Sportello Unico Previdenziale della 
Compagnia Unipol Sai Assicoop Toscana S.p.A. di Siena; 

- Verificata la posizione di regolarità contributiva (DURC) sullo Sportello Unico Previdenziale della Società 
MEDIASS S.p.A.; 

- Acquisita l’autodichiarazione ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” Art. 
3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/titolo-i-parte-ii/art-36-contratti-sotto-soglia/
http://ass.to/


 

3 

 

- Verificata la disponibilità sulla voce di bilancio CA. 04.41.07.01 “Premi di assicurazione” – UA. 
ST.CENTRI.ECC.; 

 
O R D I N A 

 
Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per i motivi esposti nelle premesse, la 
stipula della polizza assicurativa per la copertura dei rischi RCA per l’autoveicolo speciale Renault Master 
targato CJ 729 FD per il periodo dal 31/10/2023 al 31/10/2024 con la Compagnia Unipol Sai Assicoop 
Toscana S.p.A. di Siena, Codice Fiscale e P.IVA 05374140480, al costo totale di € 490,00 
(Quattrocentonovanta/00) - CIG Z293CEFD37. 
 
La spesa complessiva del contratto di polizza annuale graverà sulla voce di bilancio CO.AN. CA.04.41.07.01 
“Premi di assicurazione”, UA. ST.CENTRI.ECC., per € 81,67 come quota di competenza dell’esercizio 
finanziario 2023 e per € 408, 33 come quota parte di competenza dell’esercizio 2024: 
 

UA. ST.CENTRI.ECC. Previsione definitiva Voce 
CO.AN. C.A. 04.41.07.01. “Premi di 
assicurazione” 

Disponibilità al 
05/10/2022 

Scrittura della  
presente 

Ordinanza 

Disponibilità 
residua 

€     1.000,00 €     357,61 €     81,67 €     275,94 

 
 
 
Siena, 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Compilatrice: dott.ssa Olga Perrotta 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/titolo-i-parte-ii/art-36-contratti-sotto-soglia/

		2023-10-24T13:40:06+0000
	TONVERONACHI SILVIA




